УИД:68RS0003-01-2023-002098-12 № 1-360/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 12 сентября 2023 года

Советский районный суд города Тамбова в составе:

председательствующего судьи Колимбета С.В.,

при секретаре Пантелеевой О.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г. Тамбова Кикина А.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Каллаур Е.А., предъявившей удостоверение № 87 и ордер № 68-01-2023-00774643,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый 1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

04.04.2023 примерно в 10:00 час. 1, находясь в районе дома , имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, используя мессенджер «Телеграмм» в своем мобильном телефоне, незаконно приобрел путем покупки за 2000 руб. у неустановленного дознанием лица под ником «Темур» наркотическое средство героин. После чего, в этот же день у дома , он забрал данное наркотическое средство из тайника-закладки, часть из которого употребил, а часть стал незаконно хранить при себе в целях последующего личного употребления. Однако, в 12.20 час. этого же дня 1 был задержан сотрудниками полиции около дома и в ходе проведения его личного досмотра в правом кармане куртки у него был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом бежевого цвета в виде порошка и комков массой 0,78 грамма, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, держащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вышеуказанная масса образует значительный размер данного вида наркотического вещества.

Подсудимый 1 с обвинением согласился, свою вину в совершенном преступлении признал полностью и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, в том числе и после разъяснения ему судом положений, предусмотренных ч. 7 ст. 316 УПК РФ и пределов обжалования приговора, установленных ст. 317 УПК РФ.

Удостоверившись в том, что условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюдены, принимая во внимание, что ходатайство подсудимого является осознанным и добровольным, заявлено своевременно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также учитывая, что государственный обвинитель против данного ходатайства подсудимого не возражал, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства по уголовному делу.

Изучив собранные в ходе предварительного расследования доказательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается допустимыми доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого 1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

1 умышленно, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно приобрел в целях личного употребления и хранил при себе наркотическое средство в значительном размере, которое впоследствии было у него изъято.

При определении вида и меры наказания подсудимому 1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, предмет преступного посягательства - героин, относящийся к наиболее опасным видам наркотиков, то характер общественной опасности будет изменяться: помимо здоровья населения преступление направлено и на жизнь человека,данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый 1 имея непогашенную судимость за преступление средней тяжести, вновь совершил преступление небольшой тяжести, посягающее на здоровье населения и общественную нравственность. 

Учитывая, что 1 совершил преступление в период не снятой и не погашенной судимости, то в его действиях содержится рецидив преступлений, что в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание, в связи с этим наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Изучив данные о личности подсудимого, суд установил, что 1 на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д.81), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.89), активно участвует в волонтерском движении при проведении спортивных мероприятий среди инвалидов по зрению (л.д.88).

Суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, что является обстоятельствами смягчающими наказание в силу ч.2 ст. 61 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому положений статьями 15, 64, 72.1 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, не установлено. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с 1, не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить испытательный срок 1 (один) год.

Обязать осужденного не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и 1 (один) раз в месяц являться в вышеуказанный государственный орган на регистрацию (в день, установленный этим контролирующим органом)

Меру процессуального принуждения 1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу: бумажный конверт с веществом общей массой 0,74 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Тамбову до принятия окончательного решения по выделенному из настоящего уголовного дела, уголовное дело возбужденного в отношении неустановленного лица, по факту сбыта наркотических средств 1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в соответствии с которыми приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия изложенных в приговоре выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный 1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья С.В. Колимбет